

La forza lavoro nel corso dell'anno si è ridotta di due unità. Si evidenziano le variazioni intervenute nella tabella che segue:

<i>Categoria</i>	<i>2010</i>	<i>2009</i>	<i>Variazione</i>
Dirigenti	5	5	
Giornalista	1	1	
Quadri	5	5	
Impiegati	153	155	(2)
Operai	2	2	
Totale	166	168	(2)

Le 166 unità sono composte da 56 uomini e 110 donne.

Tutto il personale è assunto con contratto a tempo indeterminato.

***Ammortamenti delle
Immobilizzazioni
immateriali e materiali***

Gli ammortamenti ammontano a complessivi euro 6.575 mila per le immobilizzazioni immateriali ed a euro 542 mila per quelle materiali.

Per le aliquote utilizzate e le quote di ammortamento dell'anno accantonate si rimanda integralmente ai prospetti di pag. 38 e 39.

Oneri diversi di gestione

Gli oneri diversi di gestione riguardano:

	<i>(Euro mila)</i>		
	<i>2010</i>	<i>2009</i>	<i>Variazione</i>
Sopravvenienze e insussistenze passive	1.784	1.549	235
Imposte e tasse indirette	302	291	11
Costi per Iva	7	9	(2)
Contributi diversi	1	7	(6)
Premi ed omaggi	53	170	(117)
Altri costi e oneri minori	8	12	(4)
Totale	2.155	2.038	117

L'ammontare più significativo delle sopravvenienze passive è rappresentato dallo storno di fatture attive di esercizi precedenti la cui istruttoria è terminata nell'esercizio in corso. In alcuni casi lo storno, essendo motivato da richieste di sostituzione da parte del cliente della merce consegnata può aver dato luogo alla emissione di nuove fatture il cui valore è compreso nel valore della produzione.

Le imposte e tasse indirette si riferiscono all'Ici per euro 67 mila, a imposte di bollo per euro 80 mila, ad imposte comunali per euro 139 mila, imposte e tasse diverse per euro 16 mila.

I premi ed omaggi comprendono materiale promozionale utilizzato nelle campagne pubblicitarie.

*Proventi e oneri finanziari**Altri proventi finanziari*

Sono così composti:

(Euro mila)

	<i>2010</i>	<i>2009</i>	<i>Variazione</i>
Interessi attivi di rateizzazione	36	38	(2)
Interessi di mora	104	87	17
Interessi su crediti I.V.A.	14	29	(15)
Interessi attivi diversi	2	7	(5)
Totale	156	161	(5)

I valori sono sostanzialmente in linea con quelli dell'esercizio precedente.

Interessi e oneri finanziari

Gli oneri finanziari sono così analizzabili:

	<i>(Euro mila)</i>		
	<i>2010</i>	<i>2009</i>	<i>Variazione</i>
Su debiti con garanzie	240	552	(312)
Su debiti verso banche per c/c ordinari	263	277	(14)
Su debiti verso società di factoring	694	748	(54)
Altre spese e commissioni bancarie	90	66	24
Fideiussione su prestito BEI	162	225	(63)
Altro	1	3	(2)
Totale	1.450	1.871	(421)

Il decremento, rispetto all'esercizio precedente, è da ricondurre principalmente al minor indebitamento e all'andamento dei tassi di riferimento.

**Proventi ed oneri
straordinari**

Presentano un saldo negativo di euro 126 mila così composto:

- proventi per euro 1 mila rappresentato dall'adeguamento del fondo imposte dell'esercizio precedente;
- oneri per euro 127 mila rappresentati da incentivazione all'esodo del personale dipendente.

**Imposte e tasse
dell'esercizio**

La voce in commento accoglie le imposte correnti originatesi nell'esercizio, nonché i movimenti delle imposte anticipate e differite, sempre di competenza dell'esercizio, in applicazione dei corretti principi contabili.

Il dettaglio è il seguente:

	(Euro mila)		
	2010	2009	Variazione
Imposte correnti			
<i>IRES</i>			
<i>IRAP</i>	566	476	90
Totale imposte correnti	566	476	90
Imposte anticipate e differite			
<i>IRES</i>	(59)	(306)	247
<i>IRAP</i>	(20)	(59)	39
Totale imposte anticipate e differite	(79)	(365)	286
Totale	487	111	376

Imposte correnti

La riconciliazione tra l'onere fiscale iscritto in bilancio e l'onere fiscale teorico, determinato sulla base delle aliquote fiscali teoriche vigenti, è la seguente:

	IRES	IRAP
Aliquota ordinaria	27,5%	4,97%
Costi non deducibili	2,16%	24,41%
Imposte anticipate non iscritte	11,23%	0,00
Riversamento imposte anticipate e differite non iscritte in anni precedenti	-16,62%	-1,70%
Utilizzo perdite fiscali pregresse non iscritte in anni precedenti	-14,26	
Iscrizione perdite fiscali pregresse anni precedenti	-11,76	
Aggiustamenti diversi	-0,78%	0,85%
Deduzioni per lavoro dipendente	0,00%	-5,17%
Aliquota effettiva	-2,52%	23,37%

Imposte anticipate

	<i>(Euro mila)</i>		
	<i>2010</i>	<i>2009</i>	<i>Variazione</i>
Imposte anticipate	1.293	1.516	(68)

Nel rispetto del principio della competenza e della prudenza nel Bilancio al 31 dicembre 2010 sono contabilizzati crediti per imposte anticipate per IRES ed IRAP.

Le differenze temporanee che hanno comportato la rilevazione dei crediti per imposte anticipate si riferiscono a:

- compensi agli Amministratori non ancora corrisposti;
- accantonamento al fondo svalutazione magazzino;
- accantonamento al fondo rischi;
- perdite fiscali relative ai periodi d'imposta 2009.

Le imposte anticipate sono state rilevate sulla base delle informazioni disponibili in merito ai periodi di imposta in cui le relative differenze temporanee deducibili si riverseranno e nella ragionevole certezza dell'esistenza di redditi imponibili in detti periodi di imposta.

In particolare le imposte anticipate connesse al futuro utilizzo delle perdite fiscali sono state iscritte osservando tutti i requisiti di prudenza raccomandati per tale posta. Al 31 dicembre 2010 ammontano a euro 275 mila.

Il saldo al 31 dicembre 2010 di euro 1.293 mila è il risultato delle seguenti movimentazioni:

<i>(Euro mila)</i>					
<i>Imposte</i>	<i>Saldo 2009</i>	<i>Decrementi</i>	<i>Incrementi</i>	<i>Rettifica aliquota</i>	<i>Saldo 2010</i>
Ires	1.363	(682)	464		1.146
Irap	152	(34)	25	4	147
<i>Totale</i>	<i>1.515</i>	<i>(716)</i>	<i>489</i>	<i>4</i>	<i>1.293</i>
<i>Di cui</i>					
<i>a breve</i>	<i>819</i>				<i>918</i>
<i>a lungo</i>	<i>696</i>				<i>375</i>

Il decremento registrato nel Bilancio 2010 (euro 716 mila) è riferibile principalmente all'utilizzo del fondo svalutazione magazzino (euro 226 mila) ed all'utilizzo della perdita fiscale 2006 (euro 445 mila).

L'incremento registrato nel Bilancio 2010 (euro 489 mila) è determinato dalla rilevazione di imposte anticipate relative a parte della perdita fiscale 2009 (euro 275 mila), all'accantonamento operato sul fondo svalutazione magazzino (euro 97 mila) ed ai compensi degli Amministratori di competenza dell'esercizio 2010 che saranno corrisposti nel corso del 2011.

Nel Bilancio al 31 dicembre 2010 non sono state inoltre contabilizzate imposte anticipate con riferimento agli accantonamenti al fondo svalutazione crediti tassato ed al fondo indennità suppletiva di clientela e meritocratica in quanto, allo stato attuale, non è possibile stabilire con ragionevole certezza il momento di utilizzazione di tali fondi, né l'esistenza di redditi

imponibili negli esercizi in cui le relative differenze temporanee si riverseranno.

La voce “Rettifica aliquota” accoglie l’integrazione delle imposte anticipate registrate nell’esercizio per effetto della maggiore aliquota Irap prevista, per la Regione Lazio, a decorrere dal periodo d’imposta 2010.

Imposte differite*(Euro mila)*

	2010	2009	Variazione
Fondo imposte differite	5.008	5.310	(302)

Nel rispetto del principio della competenza e prudenza nel Bilancio al 31 dicembre 2010 sono contabilizzate in apposito fondo del passivo le imposte differite per IRES ed IRAP relative alle differenze temporanee originatesi nei precedenti esercizi:

- del cambio di principio contabile adottato per i diritti d'autore nell'esercizio 2006;
- della rateizzazione della plusvalenza patrimoniale realizzata per effetto della vendita di un terreno nell'esercizio 2007;
- della rivalutazione dei beni immobili operata ai sensi della L. 2/2009, a soli fini civilistici, nell'esercizio 2008.

Il saldo al 31 dicembre 2010 di euro 5.008 mila è il risultato delle seguenti movimentazioni:

(Euro mila)

<i>Imposte</i>	<i>Saldo 2009</i>	<i>Decrementi</i>	<i>Incrementi</i>	<i>Rettifiche</i>	<i>Saldo 2010</i>
Ires	4.518	(277)			4.241
Irap	792	(48)		23	767
<i>Totale</i>	<i>5.310</i>	<i>(325)</i>		<i>23</i>	<i>5.008</i>
<i>Di cui</i>					
<i>a breve</i>	<i>325</i>				<i>288</i>
<i>a lungo</i>	<i>4.985</i>				<i>4.720</i>

Stato Patrimoniale e Conto Economico

STATO PATRIMONIALE: ATTIVO

31 dicembre 2010

31 dicembre 2009

(B) Immobilizzazioni**I. Immobilizzazioni immateriali**

3. Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno 16.445.388
 4. Concessioni, licenze, marchi e diritti simili 46.511
 7. Altre 3.016.128

18.000.925
 71.616
 3.359.353

Totale**19.508.027****21.431.894****II. Immobilizzazioni materiali**

1. Terreni e fabbricati 20.169.038
 2. Impianti e macchinario 48.957
 3. Attrezzature industriali e commerciali
 4. Altri beni 27.205

20.676.017
 60.053
 1.075
 46.114

Totale**20.245.200****20.783.259****III. Immobilizzazioni finanziarie**

2. Crediti:
 (d) Verso altri:
 Esigibili oltre l'esercizio successivo 212.147

235.513

Totale immobilizzazioni (B)**39.965.374****42.450.666****(C) Attivo circolante****I. Rimanenze**

1. Materie prime, sussidiarie e di consumo 781.527
 2. Opere in corso di produzione:
 (b) Costi redazionali 12.607.722
 (c) Semilavorati cartacei 4.000.037
 3. Lavori in corso su ordinazione
 4. Prodotti finiti e merci 6.918.686

1.103.113
 15.155.390
 4.021.564
 5.310.880

Totale**24.307.972****25.590.947****II. Crediti**

1. Verso clienti:
 Esigibili entro l'esercizio successivo 46.017.909
 Esigibili oltre l'esercizio successivo 33.037.465
 4bis Crediti tributari
 Esigibili entro l'esercizio successivo 2.724.493
 Esigibili oltre l'esercizio successivo 273.666
 4ter Imposte anticipate
 Esigibili entro l'esercizio successivo 918.175
 Esigibili oltre l'esercizio successivo 374.644
 5. Verso altri:
 Esigibili entro l'esercizio successivo 827.094
 Esigibili oltre l'esercizio successivo

46.627.634
 30.900.275

77.527.909

2.193.373
 237.157

2.430.530

819.607
 696.113

1.515.720

704.206

704.206

Totale**84.173.446****82.178.365****IV. Disponibilità liquide**

1. Depositi bancari e postali 25.144
 3. Danaro e valori in cassa 14.535

10.153
 67.317

Totale**39.679****77.470****Totale attivo circolante (C)****108.521.097****107.846.782****(D) Ratei e risconti:**

Altri ratei e risconti

744.827

1.306.984

Totale ratei e risconti (D)**744.827****1.306.984****Totale attivo (B+C+D)****149.231.298****151.604.432**

STATO PATRIMONIALE: PASSIVO		31 dicembre 2010	31 dicembre 2009
(A) Patrimonio netto			
I. Capitale		38.737.500	38.737.500
III. Riserve da rivalutazione		7.888.078	11.212.900
IV. Riserva legale		1.962.902	1.962.902
VI. Riserva straordinaria		2.495.113	2.495.113
IX. Utile (perdita) dell'esercizio		1.851.202	(3.324.822)
Riserva da arrotondamento		(4)	4
Totale patrimonio netto (A)		52.934.791	51.083.597
(B) Fondi per rischi e oneri			
2. Imposte	5.007.765		5.309.809
3. Altri	3.107.637		3.373.936
Totale fondi per rischi e oneri (B)		8.115.402	8.683.745
(C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato			
		3.543.130	3.831.614
(D) Debiti			
4. Debiti verso banche:			
Esigibili entro l'esercizio successivo	16.186.379		15.622.058
Esigibili oltre l'esercizio successivo	8.866.667	25.053.046	13.833.333
5. Debiti verso altri finanziatori:			
Esigibili entro l'esercizio successivo		44.806.244	44.404.686
7. Debiti verso fornitori:			
Esigibili entro l'esercizio successivo		8.988.754	6.786.468
12. Debiti tributari:			
Esigibili entro l'esercizio successivo		437.506	395.239
13. Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale			
Esigibili entro l'esercizio successivo		614.281	669.085
14.(a) Altri debiti			
Esigibili entro l'esercizio successivo	3.546.483		2.471.263
Esigibili oltre l'esercizio successivo	80.374	3.626.857	80.374
14.(b) Debiti verso clienti per volumi da consegnare :			
Esigibili entro l'esercizio successivo	1.101.293		3.717.482
Esigibili oltre l'esercizio successivo		1.101.293	3.717.482
Totale debiti (D)		84.627.981	87.979.988
(E) Ratei e risconti			
Altri ratei e risconti	9.994		25.488
Totale ratei e risconti (E)		9.994	25.488
Totale passivo (A+B+C+D+E)		149.231.298	151.604.432
Conti d'ordine:			
Fideiussioni prestate	458.192		5.500
Altri conti d'ordine	95.601.254		93.467.661
Totale conti d'ordine		96.059.446	93.473.161

CONTO ECONOMICO		31 dicembre 2010	31 dicembre 2009
(A)	Valore della produzione		
1.	Ricavi delle vendite e delle prestazioni	57.505.393	55.917.932
2.	Variazioni delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	(961.388)	(1.724.186)
3.	Variazione delle opere in corso di produzione		
5.	<i>Altri ricavi e proventi:</i>		
	Contributo Ministero Beni Culturali (legge 123/80)		16.000
	Altri contributi	830	1.467
	Altri ricavi e proventi	1.923.310	2.040.187
	Totale valore della Produzione (A)	58.468.145	56.251.400
(B)	Costi della produzione		
6.	Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	3.245.129	1.767.863
7.	Per servizi	29.906.078	30.565.504
8.	Per godimento di beni di terzi	2.191.613	2.255.814
9.	<i>Per il personale:</i>		
(a)	Salari e stipendi	5.677.854	7.295.885
(b)	Oneri sociali	1.756.000	2.247.041
(c)	Trattamento di fine rapporto	520.585	630.131
(e)	Altri costi	265.444	302.879
		8.219.883	10.475.936
10.	<i>Ammortamenti e svalutazioni:</i>		
(a)	Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	6.575.316	7.479.507
(b)	Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	542.851	577.470
(d)	Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	1.000.000	430.000
		8.118.167	8.486.977
11.	Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	321.586	321.008
12.	Accantonamento per rischi	200.000	
13.	Altri accantonamenti	352.456	371.086
14.	Oneri diversi di gestione	2.155.203	2.037.641
	Totale costi della produzione (B)	54.710.115	56.281.829
	Differenza tra valori e costi della produzione (A-B)	3.758.030	(30.429)
(C)	Proventi e oneri finanziari		
16.	<i>Altri proventi finanziari:</i>		
(d)	Da altri	155.891	161.301
17.	<i>Interessi e altri oneri finanziari:</i>		
	Verso altri	(1.449.522)	(1.870.726)
	Totale proventi e oneri finanziari (16+17)	(1.293.631)	(1.709.425)
(D)	Rettifiche di valore di attività finanziarie		
(E)	Proventi e oneri straordinari		
20.	<i>Proventi:</i>		
	Altri proventi	1.174	32.681
21.	<i>Oneri:</i>		
	Altri oneri	(126.893)	(1.506.715)
	Totale delle partite straordinarie (20-21)	(125.719)	(1.474.034)
	Risultato prima delle imposte (A-B+/-C+/-D+/-E)	2.338.680	(3.213.888)
22.	Imposte su reddito dell'esercizio		
(a)	Imposte correnti	(566.623)	(475.599)
(b)	Imposte differite	302.045	433.170
(c)	Imposte anticipate	(222.900)	(68.505)
		(487.478)	(110.934)
23.	Utile (perdita) dell'esercizio	1.851.202	(3.324.822)